好，政策机制更优的地区是风力发电企业需要争取的稀缺资源。因此，风

力发电企业之间的竞争主要出现在项目开发阶段，尤其是在项目搜集、选

址、测风、完成前期主管部门核准批复工作等阶段。同行业主要公司有：

中节能风力发电股份有限公司、龙源电力集团股份有限公司、中国大唐集

团新能源股份有限公司、华能新能源股份有限公司、华电福新能源股份有

限公司、国家电力投资集团公司、中国广核集团有限公司、神华国华能源

投资有限公司、中国长江三峡集团公司、北京京能清洁能源电力股份有限

公司等。

根据国家风电信息管理中心的统计数据，截至 2015 年末，我国累计并

网容量前十大风力发电企业合计占全国并网总量 67.50%。

截至 2016 年 12 月 31 日，公司实现风力发电累计并网装机容量

695.50MW，光伏发电累计并网装机容量 50.00MW（按峰值计算），智能微

网发电累计并网装机容量 2.38MW。公司深耕风能资源较为丰富的区域市

场，已成为宁夏地区规模领先的风力发电企业。根据《2015 年度中国风电

建设统计评价报告》数据测算，截至 2015 年底，公司在国内风力发电民营

企业中，单体并网装机容量排名第一。未来，随着公司该区域市场内的在

建项目及筹建项目陆续投入商业运营，公司在上述区域的市场份额有望进

一步提升。

表 4  公司在全国风力发电行业的市场份额情况

期间 期末风力发电累计并网容量 风力发电上网电量

 宁夏嘉泽 （MW）   市场份额

宁夏嘉泽 （亿

千瓦时）
市场份额

 2016年 12 月 31日/2016年   695.50 - 13.2659 -

 2015年 12 月 31日/2015年   496.50 0.39% 6.5160 0.35%

 2014年 12 月 31日 /2014年   346.50 0.36% 6.8099 0.44%

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

 新股定价

 5

2017 年 7 月 12 日

二、公司分析及募集资金投向

 公司历史沿革及股权结构简况

金元荣泰为公司控股股东，本次发行前，金元荣泰持有公司 35.86%的

股权。陈波为公司实际控制人，通过金元荣泰、嘉实龙博间接控制公司 58.46%

的股份。

本次发行前公司总股本为 173928.7659 万股，本次拟发行 19371.2341

万股，占发行后公司总股本的 10.02%。公司发行价格为 1.26 元/股。

表 5  公司的股东结构情况

 股东名称
发行前 发行后（预计）

持股数(万股) 持股比例% 持股数(万股) 持股比例%

  有限售条件股份   173,928.7659 100.00 173,928.7659 89.98

  金元荣泰   62,362.7226 35.86 62,362.7226 32.26

  科信源   41,240.9043 23.71 41,240.9043 21.34

  嘉实龙博   39,320.9043 22.61 39,320.9043 20.34

  高盛亚洲（外资股股东）   27,223.2305 15.65 27,223.2305 14.08

  开弦赛博   3,781.0042 2.17 3,781.0042 1.96

  无限售条件股份   - - 19,371.2341 10.02

  合计   173,928.7659 100.00 193,300.00 100.00

资料来源：公司招股说明书；上海证券研究所整理

 主业简况及收入利润结构

表 6  主营业务收入构成   单位：万元、％

项目
2016 年 2015 年 2014 年

金额 比例 金额 比例 金额 比例

 风电   62,398.99   90.66%   32,006.44   85.41%   33,795.89   86.94%

 光伏   6,202.12   9.01%   5,468.93   14.59%   5,076.66   13.06%

 智能微网   227.39   0.33%   -   -   -   -

 合计   68,828.49   100.00%   37,475.37   100.00%   38,872.55   100.00%

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 7  主营业务成本构成   单位：万元、％

项目
2016 年 2015 年 2014 年

金额 比例 金额 比例 金额 比例

 风电   27,068.49   89.96%   15,302.07   85.42%   13,817.10   84.61%

 光伏   2,892.26   9.61%   2,612.40   14.58%   2,512.57   15.39%

 智能微网   129.25   0.43%   -   -   -   -

 合计   30,090.00   100.00%   17,914.47   100.00%   16,329.67   100.00%

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

 新股定价

 6

2017 年 7 月 12 日

表 8  公司主要产品销售收入及单价变化情况   单位：万元、元/KWh

项目
2016 年 2015 年 2014 年

收入 单价 收入 单价 收入 单价

风电 62,398.99 0.48 32,006.44 0.51 33,795.89 0.52

光伏 6,202.12 0.83 5,468.93 0.87 5,076.66 0.87

智能微网 227.39 0.51 - - - -

合计 68,828.49 0.50 37,475.37 0.55 38,872.55 0.55

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 9  公司各期末累计并网容量情况

期间
 风力发电

(MW)

 光伏发电

（MWp）

 智能微网

（ MW）
 合计（MW）

 2016年 12 月 31日   695.50   50.00   2.38   747.88

 2015年 12 月 31日   496.50   50.00   -   546.50

 2014年 12 月 31日   346.50   50.00   -   396.50

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 10  公司风力发电售电情况

期间
期末并网

容量（MW）

总发电量（亿千

瓦时）

上网电量（亿千

瓦时）

平均利用小时数（小

时/年）

2016年度 695.50 14.0108 13.2659 2,014.49

2015年度 496.50 6.9948 6.5160 1,408.82

2014年度 346.50 7.2980 6.8099 2,106.21

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 11  公司光伏发电售电情况

期间
期末并网容量

（MWp）

总发电量（亿千

瓦时）

上网电量（亿千

瓦时）

平均利用小时数（小

时/年）

 2016年度   50.00   0.7968   0.7474   1,593.63

 2015年度   50.00   0.6754   0.6316   1,350.75

 2014年度   50.00   0.6250   0.5846   1,249.94

资料来源：WIND 资讯，公司招股说明书等

表 12  公司智能微网发电售电情况

期间 类别
期末并网容

量（MW/MWp）

总发电量（亿

千瓦时）